












42 ISSN 1677-7069 3 Nº 190, terça-feira, 2 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018100200042

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 150002

Número do Contrato: 26/2016.
Nº Processo: 23000027829201621.
PREGÃO SISPP Nº 20/2016. Contratante: MINISTERIO DA
EDUCACAO -.CNPJ Contratado: 24118443000140. Contratado :
N.G LICITACOES CONSULTORIA & -ASSESSORIA EIRELI.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº26/2016; alterar
a Razão Social e o endereço da Contratada e consignar na dotação
orçamentária específica as despesas decorrentes. Passando de Top Car
Estética Automotiva Ecologica LTDA - ME para N.G Licitações
Consultoria e Assessoria Eireli. Fundamento Legal: Lei nº8.666/93.
Vigência: 27/09/2018 a 31/03/2019. Valor Total: R$18.158,01. Fonte:
8100000000 - 2018NE800081. Data de Assinatura: 27/09/2018.

(SICON - 01/10/2018) 150002-00001-2018NE800001
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2018 - UASG 153010

Nº Processo: 23063002387201834.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: CENTRO FED DE ED
TECNOLOGICA CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ. CNPJ
Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES
HDFGT S/A -.Objeto: Contratação de serviços de gestão de frota do
CEFET/RJ e seus Campi, com implementação e operação de sistema
informatizado e tecnologia por meio de cartão nas redes credenciadas.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, suas atualizações e outros
dispositivos legais. Vigência: 03/10/2018 a 03/10/2018. Valor Total:
R$157.816,81. Fonte: 8100000000 - 2018NE800736. Data de
Assinatura: 01/10/2018.

(SICON - 01/10/2018) 153010-15244-2018NE800053
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 153010

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23063001686201739.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2017. Contratante: CENTRO FED DE
ED TECNOLOGICA CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ. CNPJ
Contratado: 27113682000103. Contratado : VITAL MESTRES
CONSTRUCAO E -MANUTENCAO PREDIAL LTDA. Objeto:
Prorrogar a vigência do Contrato Original até 12/12/2018.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, suas atualizações e outros
dispositivos legais. Vigência: 13/09/2018 a 12/12/2018. Data de
Assinatura: 13/09/2018.

(SICON - 01/10/2018) 153010-15244-2018NE800053
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 153010

Número do Contrato: 14/2016.
Nº Processo: 23063000679201682.
PREGÃO SISPP Nº 24/2016. Contratante: CENTRO FED DE ED
TECNOLOGICA CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ. CNPJ
Contratado: 11395635000151. Contratado : ALE & DAN SERVICOS
CONSERVACAO E -LIMPEZA LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência
do Contrato Original até 01/12/2018. Fundamento Legal: Lei
8666/93, suas atualizações e outros dispositivos legais. Vigência:
01/09/2018 a 01/12/2018. Data de Assinatura: 27/08/2018.

(SICON - 01/10/2018) 153010-15244-2018NE800053

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2018 - UASG 153015

Nº Processo: 23062011048/18-51. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a execução da Obra de Instalações de Combate
a Incêndio e Pânico - Campus Curvelo - CEFET/MG, com
fornecimento de mão de obra e materiais, na cidade de Curvelo -
MG. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 02/10/2018 das 08h00

às 17h00. Endereço: Av. Amazonas, 5253, Campus i, Nova Suica
- Belo Horizonte/MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 1 5 - 2 - 0 0 0 0 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: 17/10/2018 às 09h00. Endereço: Av.
Amazonas, 5253, Campus i, Nova Suica - Belo Horizonte/MG.

LEONARDO AUGUSTO GENEROSO
Pregoeiro

(SIASGnet - 01/10/2018) 153015-15245-2018NE800001

COLÉGIO PEDRO II
CAMPUS CENTRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2018 - UASG 155628

Nº Processo: 23774000071201894. Objeto: Aquisição de materiais de
manutenção.. Total de Itens Licitados: 69. Edital: 02/10/2018 das
11h00 às 15h00. Endereço: Avenida Marechal Floriano, 80, Centro -

Rio de Janeiro/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 5 6 2 8 - 5 - 0 0 0 0 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 02/10/2018 às 11h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/10/2018 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FELIPE RICARDO CAETANO DE SALLES
Pregoeiro

(SIASGnet - 01/10/2018) 155628-15201-2018NE800001

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO
DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL

DE NÍVEL SUPERIOR

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo de Prorrogação de Vigência ao Termo de Execução
Descentralizada. TED-UAB 4086/2016 firmado entre a Fundação
Coordenação de Pessoal de Nível Superior - CAPES; CNPJ:
00.889.834/0001-08 UG/Gestão: 154003/15279 e a Universidade
Federal do Ceará; CNPJ: 07.272.636/0001-31; UG/Gestão:
153045/15224. Objetivo: Prorrogação do prazo de cumprimento do
objeto do termo até 11/05/2019. Data de assinatura: 28/09/2018 -
Signatários: LUIZ ALBERTO ROCHA DE LIRA- Diretor de Educação
a Distância - Substituto; HENRY DE HOLANDA CAMPOS- Reitor.

Termo Aditivo de Prorrogação de Vigência ao Termo de Execução
Descentralizada. TED-UAB 4064/2016 firmado entre a Fundação
Coordenação de Pessoal de Nível Superior - CAPES; CNPJ:
00.889.834/0001-08 UG/Gestão: 154003/15279 e a Universidade
Federal do Ceará; CNPJ: 07.272.636/0001-31; UG/Gestão:
153045/15224. Objetivo: Prorrogação do prazo de cumprimento do
objeto do termo até 30/09/2019. Data de assinatura: 28/09/2018 -
Signatários: LUIZ ALBERTO ROCHA DE LIRA- Diretor de Educação
a Distância - Substituto; HENRY DE HOLANDA CAMPOS- Reitor.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

TED-UAB 7372/2018. Espécie: Termo de Execução Descentralizada
firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08-UG/Gestão:
154003/15279 e a Universidade Federal do Paraná. CNPJ:
75.095.679/0001-49; UG/Gestão: 153079/15232; Objeto: Geração de
programas de computador (software) que possam ser utilizados em
plataformas e navegadores diversos, que eventualmente incorporem
algum tipo de dispositivo adaptável, com o propósito de dar
acessibilidade ou inclusão por meio de tecnologias assistivas.
Classificação Orçamentária: Programa de Trabalho:
12.368.2080.20RJ.26291.0001; Fonte de Recursos 8100; Grupo de
Despesa: "3" Valor: R$ 145.442.00; Grupo de Despesa: "4" Valor: R$
37.215.00; TOTAL: R$ 182.657,00; Data de Assinatura: 28/09/2018.
Vigência: de: 02/10/2018 A: 30/08/2019. Signatários: LUIZ
ALBERTO ROCHA DE LIRA- Diretor de Educação a Distância -
Substituto; RICARDO MARCELO FONSECA - Reitor.

DIRETORIA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES
DA EDUCAÇÃO BÁSICA

EXTRATO DE DOAÇÃO

Termo de Doação - CONV-PIBID 126/2010. Doador: Coordenação
de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES.
CNPJ: 00.889.834/0001-08. Donatário: Universidade Estadual de
Maringá - UEM. Objeto: Doação de bens adquiridos por
Universidade Estadual de Maringá, com recursos provenientes de
convênio concedido pela Fundação CAPES. Fundamento Legal:
Artigos 1.165 e seguintes do Código Civil Brasileiro, Decreto nº
99.658 de 30/10/90, Lei 8.666 de 21 de junho de 1993. Signatário
pela CAPES: Carlos Cezar Modernel Lenuzza - Diretor de
Formação de Professores da Educação Básica e pela IES: Mauro
Luciano Baesso - Reitor.

DIRETORIA DE GESTÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
LOGÍSTICOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO Nº 10/2018

Ata de Registro de Preços; Objeto: registro de preços para a eventual
contratação de empresa especializada no fornecimento de appliance
de banco de dados na modalidade subscrição para ampliação da base
de dados da Capes por meio de aquisição da solução Oracle Exadata

Cloud at Customer; Vigência: 28/09/2018 a 28/09/2019; Modalidade
de Licitação: Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços Nº
11/2018; Processo Nº: 23038.012792/2017-90 Contratada: INTELIT
PROCESSOS INTELIGENTES LTDA, CNPJ nº 10.682.187/0001-04.
Itens 1 ao 6. Valor Global: R$ 9.044.000,00; Data de assinatura:
28/09/2018.

COORDENAÇÃO DE SUPRIMENTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 154003

Número do Contrato: 19/2015.
Nº Processo: 23038001960201550.
PREGÃO SISPP Nº 1440/2015. Contratante: FUND COORD DE
APERFEICOAMENTO DE -PESSOAL DE NIVEL SUP. CNPJ
Contratado: 37165529000175. Contratado : PANACOPY
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS-REPROGRAFICOS LTDA.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato n° 19/2015 por 12
(doze) meses, a partir de 02/10/2018. Fundamento Legal: Lei
8666/93, art. 57, II. Vigência: 02/10/2018 a 02/10/2019. Valor Total:
R$998.012,52. Fonte: 8108000000 - 2018NE800253. Data de
Assinatura: 28/09/2018.

(SICON - 01/10/2018) 154003-15279-2018NE800013
DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO Á PESQUISADORES

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores, - Signatários - pela CAPES: Geraldo
Nunes Sobrinho - Diretor de Programas e Bolsas no País e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vi g ê n c i a Nota de Empenho

. ANGELA CRISTINA SALGUEIRO MARQUES 037.187.956-63 23038.009232/2018-39 PROEX 1658/2018 693.840,80 DE: 28/06/2018 à: 31/03/2022 2018NE006722(CUSTEIO)
2018NE006723(CUSTEIO)
2 0 1 8 N E 0 0 6 7 2 4 ( C A P I TA L )

. RUI DANIEL SCHRODER PREDIGER 952.236.810-53 23038.010098/2018-19 PROEX 1657/2018 936.713,58 DE: 01/08/2018 à: 31/03/2022 2018NE006738(CUSTEIO)
2018NE006739(CUSTEIO)
2 0 1 8 N E 0 0 6 7 4 0 ( C A P I TA L )

. GLEBER PEREIRA 168.706.448-29 23038.012298/2018-14 PROEX 1656/2018 1.090.357,49 DE: 06/09/2018 à: 31/03/2022 2018NE006742(CUSTEIO)
2018NE006743(CUSTEIO)
2 0 1 8 N E 0 0 6 7 4 4 ( C A P I TA L )

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
andreaugusto_adm
Realce


